
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO SEI Nº 0013287315/2022 - SAP.UPR

 

 

Joinville, 20 de junho de 2022.
AVISO DE ADJUDICAÇÃO DO CONTRATO

(Seleção e Contratação de Consultores)
 
Instituição financeira: Banco Interamericano de Desenvolvimento (BID)
Tipo de aquisições: Aquisição de serviços de consultoria
Setor: Secretaria de Administração e Planejamento - Unidade de Processos
País do Projeto: Brasil
Nome do projeto: Projeto Viva Cidade 2 – Revitalização Ambiental e Urbana do Município de Joinville​
Empréstimo nº 3410/OC-BR (BR-L1405)​
Licitação nº: 201/2021
Descrição da licitação: Prestação de serviços especializados para revisão e atualização do Plano
Municipal de Saneamento Básico (PMSB) de Joinville. Os serviços de Consultoria (“os serviços”)
compreendem: revisão e atualização do Plano Municipal de Saneamento Básico (PMSB) de
Joinville, através da elaboração de diagnóstico do saneamento básico do município (incluindo análise
de composição gravimétrica, estudos de disponibilidade hídrica, entre outros), projeções de
demanda, prognóstico (cenários tendencial e propositivos), guias de orientações técnicas,
programas, plano de ações e outros estudos, verificando as deficiências, ameaças e
oportunidades, com objetivos e metas de curto, médio e longo prazo, visando o planejamento
integrado do conjunto de serviços públicos, infraestruturas e instalações operacionais de (i)
abastecimento de água potável; (ii) esgotamento sanitário; (iii) limpeza urbana e manejo de resíduos
sólidos; e (iv) drenagem e manejo das águas pluviais urbanas, doravante denominado "revisão e
atualização do PMSB".
 
Durante o processo de seleção acima mencionado, sob o método de Seleção Baseada na Qualidade e Custo
(SBQC), as firmas de consultoria listadas abaixo apresentaram propostas. As pontuações para cada proposta
técnica e preço e a pontuação final, estão abaixo.
 
Lista de empresas de consultoria:
 
Nome e nacionalidade: Consórcio COBRAPE - Cia Brasileira de Projetos e Empreendimentos /
SERENCO - Serviços de Engenharia Consultiva - Brasil/Brasil

Termo de Adjudicação SAP.UPR 0013287315         SEI 20.0.091772-5 / pg. 1



Pontuação proposta técnica: 87,50
Pontuação Financeira: 89,31
Preço da proposta: R$ 2.932.777,24 (dois milhões, novecentos e trinta e dois mil setecentos e setenta e sete
reais e vinte e quatro centavos)
Pontuação Final: 88,04
 
Nome e nacionalidade: Consórcio Nova ENGEVIX Engenharia e Projetos S/A / MPB Saneamento
Limitada - Brasil/Brasil
Pontuação proposta técnica: 87,20
Pontuação Financeira: 100,00
Preço da proposta: R$ 2.619.320,50 (dois milhões, seiscentos e dezenove mil trezentos e vinte reais e
cinquenta centavos)
Pontuação Final: 91,04
 
Nome e nacionalidade: Consórcio ENGECONSULT Consultores Técnicos Ltda. / QUANTA Consultoria
Ltda. / SHS Consultoria e Projetos de Engenharia Ltda. - Brasil/Brasil/Brasil
Pontuação proposta técnica: 79,49
Pontuação Financeira: 84,90
Preço da proposta: R$ 3.085.102,43 (três milhões, oitenta e cinco mil cento e dois reais e quarenta e três
centavos)
Pontuação Final: 81,11
 
Nome e nacionalidade: Concremat Engenharia e Tecnologia S/A. - Brasil
Pontuação proposta técnica: 79,15
Pontuação Financeira: 87,08
Preço da proposta: R$ 3.007.785,00 (três milhões, sete mil setecentos e oitenta e cinco reais)
Pontuação Final: 81,53
 
Nome e nacionalidade: Egis Engenharia e Consultoria Ltda. / Ampla Consultoria e Planejamento -
 Brasil/Brasil
Pontuação proposta técnica: 86,72
Pontuação Financeira: 92,98
Preço da proposta: R$ 2.817.045,58 (dois milhões, oitocentos e dezessete mil quarenta e cinco reais e
cinquenta e oito centavos)
Pontuação Final: 88,60
 
Nome e nacionalidade: TPF Engenharia Ltda. / SANEANDO Projetos de Engenharia e Consultoria Ltda. -
 Portugal/Brasil
Pontuação proposta técnica: 73,72
Pontuação Financeira: 87,87
Preço da proposta: R$ 2.980.756,60 (dois milhões, novecentos e oitenta mil setecentos e cinquenta e seis
reais e sessenta centavos)

Termo de Adjudicação SAP.UPR 0013287315         SEI 20.0.091772-5 / pg. 2



Pontuação Final: 77,97
 
Qualquer consultora participante que deseja saber as razões pelas quais a sua proposta não foi selecionada,
pode solicitar informações adicionais sobre a sua proposta com um pedido formal para o endereço abaixo.
 
Firma Adjudicada:
Nome da Firma adjudicada: Consórcio Nova ENGEVIX Engenharia e Projetos S/A / MPB Saneamento
Limitada
País da Firma adjudicada:  Brasil/Brasil
Montante do contrato: R$ 2.728.532,87 (dois milhões, setecentos e vinte e oito mil quinhentos e trinta e
dois reais e oitenta e sete centavos)
Prazo de vigência do contrato: 20 (vinte) meses
Data de assinatura do contrato: em trâmite
 
Formulário de Declaração de Informação sobre Propriedade do Licitante Ganhador para a empresa de
consultoria selecionada, conforme documento SEI nº 0013287112.
 
Endereço:
Prefeitura Municipal de Joinville
Secretaria de Administração e Planejamento 
Ricardo Mafra - Secretário de Administração e Planejamento 
Avenida Hermann August Lepper, 10 - Saguaçu - CEP: 89221-005
Joinville/SC - Brasil
E-mail: sap.upr@joinville.sc.gov.br
 

Documento assinado eletronicamente por Silvia Cristina Bello, Diretor (a)
Executivo (a), em 20/06/2022, às 17:06, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2,
de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Ricardo Mafra, Secretário (a), em
20/06/2022, às 17:09, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001,
Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 0013287315 e o código CRC B408284D.

Avenida Hermann August Lepper, 10 - Bairro Saguaçu - CEP 89221-005 - Joinville - SC -
www.joinville.sc.gov.br

20.0.091772-5
0013287315v8

Termo de Adjudicação SAP.UPR 0013287315         SEI 20.0.091772-5 / pg. 3


	Termo de Adjudicação SAP.UPR 0013287315

